
SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 5

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642053

Número: 1
Assinatura: 22/01/2014
Valor: 6.300,00
Justificativa: Ordenar a execução de despesa no exercício de 
2014, na classificação orçamentária 49201.13392.1366 - 4206 
Elemento de despesa 339039, fonte 0101. 
Contrato: 2013/14
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642061

TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO: 2013/537607

PREGÃO ELETRÔNICO: 26/2013 – HOMOLOGADO EM  
17.12.2013 – PUBLICADO NO DOE DE 18.12.2013.

Vencedora do Certame: J.E de Oliveira Rodrigues - ME
CONSIDERANDO,  que o Pregão Eletrônico 26/2013  iniciado 
no exercício de 2013 foi concluído em 17.12.2013, posterior 
a data limite fixada para EMPENHO (16/12/2013) conforme 
determinação constante da Portaria Conjunta nº 0147/2013.
CONSIDERANDO válida a proposta apresentada pela empresa  J. 
E. de  Oliveira Rodrigues – ME, até 05.02.2014.
CONSIDERANDO o interesse da administração desta Fundação 
Curro Velho na aquisição dos bens ofertados,
RESOLVE:
Manter a aquisição no exercício financeiro de 2014, no valor 
ofertado  e na classificação orçamentária abaixo:
49201.13.392.1366 – 2580 – 339030  / Fonte de Recursos: 0101
Valor:  - 13.349,00.
Belém, 22 de janeiro de 2014.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642069

TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO: 2013/491210

PREGÃO ELETRÔNICO: 25/2013 – Homologado em  23.01.2014 
– Publicado no DOE de 27.01.2014.
Vencedora do Certame: LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO
CONSIDERANDO,  que o Pregão Eletrônico 25/2013  iniciado no 
exercício de 2013 foi concluído em 23.01.2014.
CONSIDERANDO a validade da proposta apresentada pela 
empresa  LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO.
CONSIDERANDO o interesse da administração desta Fundação 
Curro Velho na aquisição dos bens ofertados,
RESOLVE:
Manter a aquisição no exercício financeiro de 2014, no valor 
ofertado  e na classificação orçamentária abaixo:
49201.13.392.1366 – 2580 – 339030  / Fonte de Recursos: 0101
Valor: R$ 32.783,10 (Trinta e Dois Mil, Setecentos e Oitenta e 
Três Reais e Dez Centavos).
Belém, 28 de janeiro de 2014.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641764

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/01/2014
Vigência: 28/01/2014 a 27/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais 
120 dias referente a obras na EEEFM SUBOFICIAL EDVALDO 
BRANDÃO DE JESUS, em Belém/Pa.
Contrato: 189
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641771

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor       Cargo do Servidor       Término Vínculo     Observação
JOAO RONALDO BARROS DO NASCIMENTO                 VIGIA         21/01/2015  CONTRATO 311/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641774

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
RONALDO CORDEIRO RODRIGUES VIGIA                              21/01/2015  
CONTRATO 312/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641776

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/01/2014
Vigência: 31/01/2014 a 30/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato por mais 120 dias 
referente a obras na EEEMF SANTA ROSA, em Vigia/Pa.
Contrato: 94
Exercício: 2013
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv. vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/Pa/PA
Telefone: 9132360672 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641779

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
MARIA JOCIEIDE FERREIRA REIS SERVENTE                           21/01/2015  
CONTRATO 313/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641780

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/01/2014
Vigência: 29/01/2014 a 28/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais 
120 dias referente a obras na EEEF DEP. ARMANDO CORRÊA, em 
Ananindeua/Pa.
Contrato: 11
Exercício: 2013
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 664
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132359898 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642234

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 27/01/2014 a 26/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, bem 
como alterar o item 7.1 da cláusula sétima, referente a obras na 
EEEFM Remigio Fernandez em Marapanim/Pa.
Contrato: 180
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 5
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130872192 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642239

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
SANDRA SUELI RAMALHO TEIXEIRA MERENDEIRA                         
21/01/2015  CONTRATO 384/2014-BOM JESUS DO TOCANTINS
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642198

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ROSELI RODRIGUES BARBOSA ASSIST. ADM.                       21/01/2015  
CONTRATO 379/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642202

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
EVALDO DE SOUSA FERREIRA ASSIST. ADM.                       21/01/2015  
CONTRATO 374/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642211

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
CHARLES CRISTINO BARROS SARMENTO ASSIST. ADM.                       
21/01/2015  CONTRATO 380/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642216

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º:872/2014 DE 29/01/2014

Ceder à  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
o  servidor JOÃO CHARLET PEREIRA JUNIOR, matricula nº 
57213085/1, Téc. em gestão Pública, lotado nesta Secretaria, 
sem ônus para o Orgão de origem, a contar de 01/02/2014.
Portaria n.º: 870/2014 de 29/01/2014
Ceder à  PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁS, o  servidor 
ROMULO DA SILVA FERNANDES, matricula nº 57208494/1, 
Espec. em Educação, lotado nesta Secretaria, com ônus para o 
Órgão de origem, no período de 01/01/2013 a 31/12/2013
Portaria n.º: 873/2014 de 29/01/2014
Ceder à  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, o  servidor 
HITOMI NOGUCHI, matricula nº 57220468/1, Professor, lotado 
nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, a contar 
de 01/02/2014.

FISCLAIZAR
PORTARIA N.º 125/2014 DE 21/01/2014

Art. 1º- Revogar, a contar de 02/01/2014,  a PORTARIA Nº 
001271/2013 de 07/02/2013, em relação ao Art. 2º, que 
designou o servidor MARCOS ANDERSON GUEDES FERNANDES,  
matricula nº 57221448/1, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato de nº 043/2013.
Art. 2º Designar, a contar de 02/01/2014, a servidora 
GLAUCILENE DO SOCORRO DUTRA BARBOSA, matrícula nº 
57189864/2,Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para 
acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Obras nº 043/2013,  
celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA B&M CONSTRUTORA 
LTDA, cujo objeto é a prestação de Serviços de Reforma, 
Ampliação e Reforma na Rede Elétrica da EEEFM Maria Oscarina 
Silva Pereira/Abaetetuba/PA.

PORTARIA N.º 124/2014 DE 21/01/2014
Art. 1º- Revogar, a contar de 02/01/2014,  a PORTARIA Nº 
001373/2013 de 07/02/2013, que designou o servidor MARCOS 
ANDERSON GUEDES FERNANDES,  matricula nº 57221448/1, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de nº 012/2013.
Art. 2º Designar, a contar de 02/01/2014, a servidora 
GLAUCILENE DO SOCORRO DUTRA BARBOSA, matrícula nº 
57189864/2,Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para 
acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Obras nº 012/2013,  
celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA CONSTRUTORA 
CAPITOLIO LTDA, cujo objeto é a Prestação de Serviços de 
Reforma na Cobertura, Forro e Rede Elétrica da EEEF Maria  de 
Nazaré Marques Rios/Ananindeua/PA.

PORTARIA N.º 126/2014 DE 21/01/2014
Art. 1º- Revogar, a contar de 02/01/2014,  a PORTARIA Nº 
002715/2013 de 22/03/2013, que designou o servidor MARCOS 
ANDERSON GUEDES FERNANDES,  matricula nº 57221448/1, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de nº 086/2013.
Art. 2º Designar, a contar de 02/01/2014, a servidora 
GLAUCILENE DO SOCORRO DUTRA BARBOSA, matrícula nº 
57189864/2,Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para 
acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Obras nº 086/2013,  
celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA R. A ROCHA E CIA LTDA-
ME, cujo objeto é a Construção de 01 (UMA) Escola Nova com 12 
Salas de Aula,/Tailandia/PA.

PORTARIA N.º 127/2014 DE 21/01/2014
Art. 1º- Revogar, a contar de 02/01/2014,  a PORTARIA Nº 
0012094/2013 de 28/08/2013, que designou o servidor MARCOS 
ANDERSON GUEDES FERNANDES,  matricula nº 57221448/1, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de nº 113/2013.


